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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Растения природной флоры остаются одними из основных источников

биологически активных веществ (БАВ), используемых во всём мире, в целях

профилактики и лечения различных заболеваний. По прогнозу специалистов

мировой спрос на лекарственные растения, используемые для производства

лекарственных препаратов, фармацевтических субстанций, нутрицевтиков и

космецевтиков будет только расти. С учетом этого в нашей стране утверждена

«дорожная карта» «Хелснет» Национальной технологической инициативы (НТИ)

с суммарным объемом экспорта традиционных растительных лекарственных

субстанций и препаратов не менее 1 млн. тонн к 2035 году. Осуществляемые в

рамках данной инициативы мероприятия направлены, в том числе, на поиск,

исследование и внедрение в отечественное здравоохранение новых видов

лекарственного растительного сырья (ЛРС), возрождение отрасли лекарственного

растениеводства с целью производства растительных лекарственных субстанций

и естественных биорегуляторов на их основе (Постановление Правительства РФ

от 18 апреля 2016 года №317 «О реализации Национальной технологической

инициативы»).

В составе природной флоры одним из наиболее важных и широко известных

источников БАВ являются растения рода Bupleurum L., с давних времен

используемые в традиционной медицине как средства, обладающие

гепатопротекторной, желчегонной, противовоспалительной,

иммунорегуляторной, антибактериальной и противовирусной активностями

[136].. Однако представители этого рода до сих пор остаются практически не

изученными с ботанической, химической и фармакологической точек зрения.

Особенно это касается видов B. longifolium, B. sibiricum, B. bicaule и B.

scorzonerifolium и их популяций из относительно малоосвоенных семиаридных и

аридных районов, к каковым относятся значительные территории регионов

Внутренней Азии (Бурятия, Забайкальский край, Монголия).

http://government.ru/docs/22721/
http://government.ru/docs/22721/
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Таким образом, учитывая фармакологическую ценность видов рода

Bupleurum L., значительную ресурсную базу и возможности культивирования, а

также в соответствии со стратегией развития российского здравоохранения,

реализуемого, в том числе, в рамках государственной программы «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности» в области

импортозамещения лекарственных средств, направленного на увеличение доли

лекарственных средств отечественного производства (ПП РФ №305 от 15.04.14),

актуальным является их всестороннее изучение с целью внедрения в

отечественное здравоохранение.

Степень разработанности темы исследования

Систематизированы данные по показателям качества сырья, медицинскому

применению, механизму действия активных компонентов, токсикологии,

фитохимии и фармакологии растений рода Bupleurum L. [4, 58, 104, 124, 131, 132,

136]. Указанные обзорные работы в основном отражают результаты исследований

видов Bupleurum L., произрастающих за рубежом, в частности, в Китае и Корее.

Первые исследования химического состава растений рода Bupleurum L в России

посвящены изучению флавоноидов сибирских видов володушек [32].

Канунниковой Ю.С. проведено фармакогностическое изучение и стандартизация

травы и экстракта сухого володушки золотистой [17], Петуховой С.А. проведено

фармакогностическое изучение Bupleurum scorzonerifolium травы флоры

Прибайкалья и разработан на ее основе экстракт сухой[40]. Для B. longifolium

флоры Красноярского края изучены эфирные масла, макро- и микроэлементы [12,

15], в образцов из Алтайского края изучены фенольные соединения [6] и

аминокислоты [10]. Исследование фенольных соединений B. bicaule и

B. longifolium травы флоры Бурятии представлено в работе Оленникова Д.Н. [97].

Имеются отрывочные данные по химическому составу травы B. scorzonerifolium

из различных регионов (Бурятия, Иркутская область, Красноярский край, Дальний

Восток): эфирные масла [13, 14, 36]; фенольные соединения [31, 37, 38, 41, 42, 43,

47, 97], сайкосапонины [44], макро- и микроэлементный состав [19, 20, 21, 39].

Фармакогностического исследования B. bicauli herba не проводилось.
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Цель и задачи исследования

Целью диссертационной работы явилось фармакогностическое изучение

растений рода Bupleurum L. из регионов Внутренней Азии.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

• провести систематизацию имеющихся сведений об эколого-ботанической

характеристике, химическом составе и фармакологической активности наиболее

перспективных видов рода Bupleurum L., произрастающих в регионах Внутренней

Азии;

• изучить состав биологически активных веществ видов рода Bupleurum L.

(B. bicaule, B. scorzonerifolium, B. longifolium, B. sibiricum, B. chinense),

произрастающих в регионах Внутренней Азии;

• установить диагностические внешние и микроскопические признаки

B. bicaule, показатели качества и нормы содержания основных групп

биологически активных веществ B. bicauli herba;

• разработать и валидировать методики количественного определения суммы

флавоноидов и суммы фенолкарбоновых кислот в надземной части B. bicaule,

разработать проект нормативной документации на B. bicauli herba.

Научная новизна исследования

Определён компонентный состав эфирных масел видов володушек

(B longifolium, B. sibiricum, B. bicaule и B. scorzonerifolium) из регионов

Внутренней Азии и установлено, что образцы с наиболее континентальной

территории семиаридной и аридной зоны Азии характеризуются высоким

содержанием сесквитерпенов типа гумулана, кариофиллана, муролана,

моноциклических сесквитерпенов, бициклических сесквитерпенов с

циклопропановым кольцом. Образцы с территорий с большим количеством

осадков и мягкими условиями климата представлены сесквитерпенами ряда

кадинана, спиртами, фенилпропаноидами, ациклическими и туйановыми

монотерпенами. Впервые определен компонентный состав липидных фракций,

представленный жирными кислотами, стеринами и производными углеводородов,

7

основными из которых являются 16:0, цис18:1n9 и 18:2n9 кислоты и β-ситостерол.

Разработаны и валидированы методики количественного определения суммы

флавоноидов и фенолкарбоновых кислот в надземной части B. bicaule.

Установлено суммарное содержание фенольных соединений в надземных частях

B. bicaule (флавоноиды – 3,49–3,54%; фенолкарбоновые кислоты – 4,02–4,13%;

дубильные вещества – 10,27–11,28%), B. scorzonerifolium (флавоноиды – 2,89%–

4,55%; фенолкарбоновые кислоты – 1,52%– 2,52%; дубильные вещества – 2,78%–

4,69%) и B. longifolium (флавоноиды – 2,45%, фенолкарбоновые кислоты – 3,72%,

дубильные вещества – 5,26%) флоры Бурятии и Монголии. Установлены

основные диагностические внешние и микроскопические признаки B. bicauli

herba, показатели доброкачественности и нормы содержания основных групп

БАВ и определены запасы сырья B. bicauli herba на конкретных зарослях.

Впервые установлено содержание суммы сайкосапонинов в подземных органах

B. bicaule (2,77–2,86%), B. scorzonerifolium (0,58–1,95%) и B. chinense (1,36–

1,50%).

Практическая значимость работы

Разработан проект ФС «Володушки двустебельной трава – Bupleuri bicaule

herba». Предложены и валидированы методики количественного определения

суммы флавоноидов, фенолкарбоновых кислот в B. bicauli herba. Результаты

диссертационной работы внедрены в учебный процесс на кафедре фармации

медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова».

Методология и методы исследования

При планировании диссертационного исследования был проведен анализ

научной литературы, дана оценка актуальности и степени изученности темы, а

также сформулированы задачи и цель исследования. Осуществлено макро- и

микроскопическое изучение надземных и подземных органов B. bicaule, корней

B. scorzonerifolium, фитохимические исследования. В работе были использованы

реактивы, растворители и стандарты, отвечающие требованиям соответствующей

нормативной документации. Микроскопический анализ сырья проводили на
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оптическом микроскопе c системой визуализации MicroVizor. Фитохимический

анализ осуществляли с использованием химических и физико-химических

методов исследования: ВЭЖХ-УФ, ГХ-МС, УФ-спектрофотометрия, атомно-

эмиссионная спектрометрия, тонкослойная хроматография, титриметрия.

Статистичестическую обработку данных исследования проводили методом

мультивариационного анализа и с использованием стандартного пакета EXСEL

2014.

На защиту выносятся:

– фитохимическая характеристика травы и корней B. bicaule, B. scorzonerifolium,

B. longifolium, B. sibiricum, B. chinense, chaihu;

– макроскопическая и микроскопическая характеристика B. bicaule;

B. scorzonerifolium;

– разработанные методики количественного определения суммы флавоноидов и

фенолкарбоновых кислот в траве B. bicaule и их валидация;

– стандартизация и разработка ФС на сырье B. bicauli herba.

Личный вклад автора

Автором диссертационной работы проведен обзор научной литературы, на


[…]


вынимают с помощью пинцета, высушивают до удаления остатков смеси

растворителей в вытяжном шкафу и рассматривали в УФ-свете. Окраска зоны

приобретает голубой цвет (хлорогеновая кислота).

После проявления хроматограммы 5% спиртовым раствором алюминия

хлорида на пластинке появляются желтые пятна (рутин).

ИСПЫТАНИЯ

Влажность. Не более 13%.

Зола общая. Не более 8%.

Зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте. Не более 3%.

Измельченность сырья. Цельное сырье: частиц, проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 3 мм, – не более 5%. Измельченное сырье: частиц, не

проходящих сквозь сито с отверстиями размером 7 мм, – не более 5%; частиц,

проходящих сквозь сито с отверстиями размером 0.5 мм, – не более 5%. Порошок:

частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями размером 2 мм, – не более 5%;

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 0.18 мм, – не более 5%.

Посторонние примеси

Части, изменившие окраску (потемневшие и почерневшие). Не более 3%.

Органическая примесь. Не более 1%.

Минеральная примесь. Не более 1%.
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Тяжелые металлы. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания тяжелых металлов и мышьяка в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение содержания

радионуклидов в лекарственном растительном сырье и лекарственных

растительных препаратах».

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с требованиями ОФС

«Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном растительном

сырье и лекарственных растительных препаратах».

Микробиологическая чистота. В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота».

Количественное определение. Цельное сырье, измельченное сырье, порошок:

суммы флавоноидов в пересчете на рутин – не менее 2%; суммы

фенолкарбоновых кислот в пересчете на хлорогеновую кислоту – не менее 2,5%;

экстрактивных веществ, извлекаемых водой – не менее 20%; экстрактивных

веществ, извлекаемых спиртом этиловым 40% – не менее 20%.

Сумма флавоноидов

Приготовление растворов.

Раствор стандартного образца (СО) рутина. Около 0,05 г (точная навеска)

рутина, предварительно высушенного при температуре 130–135°С в течение 3 ч,

растворяют в 40 мл 96% спирта этилового в мерной колбе вместимостью 100 мл.

В мерную колбу вместимостью 25 мл помещают 1 мл полученного раствора и

доводят его объем до метки спиртом этиловым 95% перемешивают.

Приготовление 2% спиртового раствора алюминия хлорида: 2 г алюминия

хлорида растворяют в 50 мл 95% спирта этилового в мерной колбе вместимостью

100 мл и доводят объем раствора тем же растворителем до метки и

перемешивают.

Пробы сырья измельчают до величины частиц, проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 1 мм. Около 1,0 г (точная навеска) измельченного сырья

помещают в плоскодонную колбу с притертой пробкой вместимостью 250 мл и
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прибавляют 100 мл этилового спирта 70%. Колбу с содержимым присоединяют к

обратному холодильнику и нагревают на кипящей водяной бане в течение 60

минут. После охлаждения извлечение фильтровали через бумажный фильтр,

отбрасывая первые 10 мл фильтрата (раствор А).

В мерную колбу объемом 25 мл вносят 1,0 мл раствора А, прибавляют 2 мл

спиртового раствора алюминия хлорида 2% (раствор Б) и доводят спиртом

этиловым 95% до метки. Оптическую плотность измеряют на спектрофотометре

при длине волны 410 нм в кювете с толщиной слоя 10 мм через 40 мнут после

добавления реактива. В качестве раствора сравнения используют раствор,

состоящий из 1,0 мл раствора А, капли уксусной кислоты 10%, помещенный в

мерную колбу вместимостью 25 мл и доведенный 95% спиртом этиловым до

метки.

Параллельно измеряют оптическую плотность раствора СО рутина,

приготовленному аналогично испытуемому раствору.

Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин и абсолютно-сухое

сырье в % вычисляют по формуле:

где D – значение оптической плотности испытуемого образца (раствор Б); D0 –

значение оптической плотности рутина; m – масса сырья, г; m0 – масса рутина, г;

W – потеря в массе при высушивании сырья в %.

Сумма фенолкарбоновых кислот

В мерную колбу объемом 50 мл вносят 0,5 мл раствора А (полученного для

количественного определения суммы флавоноидов) и доводят спиртом этиловым

95% до метки.

Оптическую плотность полученного раствора измеряют в кюветах с

толщиной слоя 10 мм на спектрофотометре при длине волны 325 нм. Раствором

сравнения служит спирт этиловый 95%.

Содержание суммы фенолкарбоновых кислот в пересчете на абсолютно-

сухое сырье в % вычисляют по формуле:
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где D – значение оптической плотности испытуемого раствора; m – масса сырья;

W – потеря в массе при высушивании сырья, %; 504,425 – удельный показатель

поглощения хлорогеновой кислоты (при 325 нм).

Экстрактивные вещества.

В соответствии с требованиями ОФС «Определение содержания

экстрактивных веществ в лекарственном растительном сырье и лекарственных

растительных препаратах» (метод 1, экстрагент – вода и спирт 40%).

Упаковка, маркировка и транспортирование. В соответствии с требованиями

ОФС «Упаковка, маркировка и транспортирование лекарственного растительного

сырья и лекарственных растительных препаратов».

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение лекарственного

растительного сырья и лекарственных растительных препаратов».
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