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официального оппонента Шишмаревой Татьяны Михайловны, кандидата

фармацевтических наук на диссертационную работу Тыхеева Жаргала

Александровича «Фармакогностическое изучение растений рода Bupleurum L.

регионов Внутренней Азии», представленную к защите на соискание ученой

степени кандидата фармацевтических наук в Диссертационнный совет Д

999.140.03 при ФГБУН «Институт общей и экспериментальной биологии»

Сибирского отделения Российской академии наук по специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Тыхеева Жаргала Александровича посвящена

фармакогностическому исследованию растений рода Bupleurum L. (B. bicaule,

B. scorzonerifolium, B. longifolium, B. sibiricum, B. chinense) регионов

Внутренней Азии. С давних времен они используются в традиционной

медицине как средства, обладающие гепатопротекторной, желчегонной,

противовоспалительной, иммунорегуляторной, антибактериальной и

противовирусной активностями. Данные виды и их популяции из относительно

малоосвоенных семиаридных и аридных районов, к которым относятся

значительные территории регионов Внутренней Азии (Бурятия, Забайкальский

край, Монголия), малоизучены с ботанической, химической и

фармакологической точек зрения. Таким образом, диссертантом представлены

результаты изучения состава биологически активных веществ 5 видов

Bupleurum L. (B. bicaule, B. scorzonerifolium, B. longifolium, B. sibiricum, B.

chinense) и комплексное фармакогностическое изучение B. bicauli herba, что

отвечает актуальной задаче внедрения в отечественную медицину новых видов

лекарственного растительного сырья.

Научная новизна исследования

Автором установлены специфические особенности в компонентном

составе эфирного масла B. longifolium, B. sibiricum, B. bicaule и B.

scorzonerifolium в зависимости от места произрастания (с семиаридным и

аридным климатом Внутренней Азии). Также методом ГХ-МС впервые

определен компонентный состав липидных фракций указанных выше видов, на

основе которого была предпринята попытка установления соответствия

содержания жирных кислот в видах Bupleurum L. его внутриродовому

подразделению. Выявлено, что для многолетних видов Bupleurum L. характерно

накопление длинноцепочечных насыщенных жирных кислот 22:0, 23:0, 24:0 и

26:0, тогда как для однолетних – насыщенных 8:0, 11:0 и ненасыщенных 14:1n9,

15:1n9, 18:3n9 кислот.

Установлено количественное содержание основных фенольных

соединений (флавоноидов, фенолкарбоновых кислот, дубильных веществ) в

надземных частях B. bicaule, B. scorzonerifolium и B. longifolium флоры Бурятии

и Монголии. Определено содержание 4 полисахаридных комплексов

(водорастворимые полисахариды, пектиновые вещества, гемицеллюлоза А и Б)

в B. bicaule, B. scorzonerifolium и B. chinense. Методом АЭС с индуктивно-

связанной плазмой определено содержание макро- и микроэлементного состава

B. scorzonerifolium и B. chinense. Установлено, что помимо К, Са, Р, Mg, Na,

которые в больших количествах накапливают почти все растения, володушки

корни содержат значительные количества Fe, Al, Zn, Mg, Cr, Ti, Ba.

При макро- и микроскопическом исследовании надземной части B. bicaule

автором работы выявлены основные диагностические признаки. Также

установлены показатели доброкачественности и нормы содержания основных

групп БАВ, определены запасы сырья B. bicauli herba на конкретных зарослях.

Диссертантом выявлены оптимальные параметры по определению суммы

флавоноидов в пересчете на рутин и суммы фенолкарбоновых кислот в

пересчете на хлорогеновую кислоту в надземной части B. bicaule (метод

спектрофотометрии). Впервые установлено содержание суммы сайкосапонинов

в подземных органах B. bicaule, B. scorzonerifolium и B. chinense. Наибольшее

содержание сайкосапонинов обнаружено в образцах B. bicaule (2,77–2,86%).

Значимость полученных результатов для науки и практики

Диссертационная работа Тыхеева Жаргала Александровича вносит

существенный вклад в решение важной задачи в области фармацевтической

химии и фармакогнозии по исследованию перспективных видов лекарственных

растений.

На основе проведенных исследований соискателем разработаны и

предложены:

 проект Фармакопейной статьи Bupleuri bicaule herba;

 методики количественного определения суммы флавоноидов,

фенолкарбоновых кислот, рекомендации по макро- и микроскопической

характеристике Bupleuri bicaule herba, которые внедрены в учебный процесс на

кафедре фармации медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский

государственный университет имени Доржи Банзарова».

Оценка содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания объектов и

методов исследования, двух глав собственных исследований, выводов, списка

литературы и приложений. Работа изложена на 182 страницах, иллюстрирована

28 рисунками и 47 таблицами. Список литературы включает 139 источников, в

том числе 83 – на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, приведены

научная новизна, практическая значимость полученных результатов, указаны

цель и задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту, и

представлены данные о публикациях и апробации работы.

Глава 1 представляет собой систематизированный сбор сведений об

эколого-ботанической характеристике, химическом составе и

фармакологической активности наиболее перспективных видов рода Bupleurum

L., произрастающих в регионах Внутренней Азии.

В главе 2 описаны объекты и методы исследования, использованные в

диссертационной работе.

Глава 3 посвящена изучению химического состава растений рода

Bupleurum L. Приведены результаты сравнительного анализа химического

состава 5 видов володушек регионов Внутренней Азии: B. bicaule, B.

scorzonerifolium, B. longifolium, B. sibiricum и B. chinense. Определены

компонентный состав эфирных масел, липидных фракций, содержание

полисахаридных фракций, основных макро- и микроэлементов. Дана оценка

количественному содержанию основных групп БАВ.

В главе 4 приведены результаты фармакогностического изучения и

разработка методов контроля для B. bicaule herba, B. bicaule radices и B.

scorzonerifolii radices. Для исследуемых видов определены основные внешние и

микроскопические диагностические признаки, показатели качества сырья.

Разработаны методики определения подлинности и количественного

содержания суммы фенолкарбоновых кислот и суммы флавоноидов,

определены запасы сырья в районах Республики Бурятия для B. bicaule herba.

По теме диссертации опубликовано 30 работ, из них 5 статей - в

периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ. Результаты диссертационных исследований были

представлены и обсуждены на конференциях различного уровня.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертационной работе Тыхеева Ж.А., как и их

достоверность, обусловлена использованием современных методов

исследования (ГХ-МС, ВЭЖХ-УФ, УФ-спектрофотометрия, атомно-

эмиссионного метода), достаточным объемом экспериментальных данных, их

непротиворечивостью с теоретическими положениями, большим объемом

экспедиционно-полевых работ, выполненных на территории Внутренней Азии

(Бурятия, Забайкальский край, Монголия). Полученные экспериментальные

данные корректно обработаны статистическими методами с использованием

программного пакета MS Office в соответствии с требованиями ГФ РФ и

программного пакета Sirius version 6.0 (метод главных компонент).

Соответствие содержания автореферата основным положениям и

выводам диссертации

Содержание автореферата согласуется с основными положениями и

общими выводами диссертации, включает все основные результаты данной

работы, автореферат оформлен в соответствии с современными требованиями.

Диссертационная работа Тыхеева Ж.А. оформлена в соответствии с

современными требованиями, материал изложен последовательно и логично,

выводы аргументированы. Следует отметить, данная диссертационная работа

отличается грамотным и убедительным обоснованием результатов

исследования. При общей положительной оценке работы Тыхеева Ж.А. возник

ряд вопросов и замечаний:

1. С чем связаны различия в выходе эфирного масла B. bicaule herba,

собранных в Хоринском (0,76%) и Мухоршибирском (0,43%) районах

Республики Бурятия?

2. Имеются ли данные о содержании сайкосапонинов в надземной части

растений рода Bupleurum L.?

3. Проводились ли специфические реакции по обнаружению

сайкосапонинов в извлечениях из надземных частей володушек?

4. Каковы рекомендации по использованию B. bicaule herba в медицинской

практике?

5. Какое время экстракции использовали при подборе концентрации

этанола при разработке методики количественного определения суммы

фенолкарбоновых кислот?

Поставленные вопросы и указанные замечания являются дискуссионными,

не снижают бесспорной значимости работы и благоприятного впечатления.

Заключение
Диссертационная работа Тыхеева Жаргала Александровича

«Фармакогностическое исследование растений рода Bupleurum L. регионов

Внутренней Азии» является завершенной, самостоятельно выполненной

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной

задачи по поиску новых источников лекарственных растительных средств. В

целом, диссертационная работа Тыхеева Ж.А. по актуальности, объему

выполненных экспериментальных работ, научно-методическому уровню,

теоретической и практической значимости соответствует требованиям п.9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор – Тыхеев Жаргал Александрович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук

по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.